quam habueris? an tu cohorsque in castra vestra virtute per-
ruperis? ecquem in castris consulem, ecquem exercitum
inveneris? an deserta castra, relictos saucios milites? Haec
pro virtute tua fideque, qua una hoc bello respublica stetit,
dicenda sibi sunt hodie. Denique, ubi C. Sempronius, ubi
legiones nostrae sint? desertus sis, an deserueris consulem
exercitumque? vicci denique sumus, an vicerimus?

XLI. Adversus haec Tempanii oratio incompta
fuisse dicitur; ceterum militariter gravis, non suis vana
laudibus, non crimine alieno laeta: *Quanta prudentia
rei bellicae in C. Sempronio esset, non militis de imperatore
existimationem esse, sed populi Romani fuisse, cum eum com-
militis consulem legeret. Itaque ne ab se imperatoria confi-
lia, neu consulares artes exquirent, quae pensanda quo-
que magnis animis atque ingenis essent; sed, quod viderit,
referre posse. Vidisse autem se prius, quam ab acie inter-
cluderetur, consulem in prima acie pugnantem, adhortan-
tem, inter signa Romana relaque hostium versantem: postea
se, ab conspectu suorum ablatum, ex strepitu tamen et cla-
more sensisse, usque ad noctem extracrum certamen: nec ad
tumulum, quem ipse tenuerat, praec multitudine hostium
credere perumpi potuisse. Exercitus ubi esset, se nescire;
arbitrari, velut ipse in re trepida loci praesidio se suosque
sit tutatus, sic consulem servandi exercitus causa loca ratio-
ra castris cepisse. Nec Volscorum meliores res esse credere,
quam populi Romani. Fortunam noctemque omnia erroris
muri implese. precantemque deinde, ne se fastum la-
bore ac vulneribus tenerent, cum ingenti laude, non
virtutis magis, quam moderationis, dimissum. Cum
haec agerentur, jam consul via Lavicana ad fanum Quie-
tis erat. eo missa plaustra jumentaue alia ab urbe exer-
citurum, affectum proelio ac via nocturna, excepero. Pau-
lo post in urbem est ingressus consul, non ab se magis
enixe amovens culpam, quam Tempanium meritis lau-
dibus ferens. Moestae civitati ab re male gesta et iratae
ducibus M. Postumius reus objectus, qui tribunus mili-
tium pro consule ad Vejos fuerat, decem millibus aeris
gravis damnatur. T. Quinctium collegam ejus, quia et
in*

in Volscis consul auspicio dictatoris Postumii Tuberti, et ad Fidenas legatus dictatoris alterius Mam. Aemilii, res prospere gesserat, totam culpam ejus temporis in praedamnatam collegam transferentem, omnes tribus absolverunt profuisse ei Cincinnati patris memoria dictatori venerabilis viri, et exactae jam aetatis Capitolinus Quinctius, suppliciter oraus, ne se, brevi reliquo vitae spatio, tam triste nuntium ferre ad Cincinatam paterentur.